
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  28 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE TRANSAZIONE LIQUIDAZIONE DANN O ATTACCO INFORMATICO. 
 
  
 L’anno duemiladiciotto  addì diciannove del mese di aprile alle ore 19,00 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Boriani Maurizio, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



G. U. N. 28 DEL 19/04/2018 
 
Oggetto: APPROVAZIONE TRANSAZIONE LIQUIDAZIONE DANNO ATTACCO  
INFORMATICO. 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

Premesso che: 
- il giorno 29 giugno 2017 l’Unione Novarese 2000 e i Comuni appartenenti 

all’Unione (Comune di Briona, Caltignaga e Fara Novarese) sono stati oggetto di grave 
attacco informatico. La “minaccia” si è introdotta nel sistema con metodo definito “brute 
force attack” (ovvero “attacco con forza brutale”) attraverso le porte di comunicazione dei 
server, senza l’utilizzo di vettori quali email o pagine web infette. E’ un virus di tipo 
“NotPetya”, e finalizzato non alla richiesta di un riscatto , bensì alla distruzione di dati 
esistenti sui computer infetti (“wiper”); 

- nonostante l’attivazione di tutti gli strumenti finalizzati a limitare il danno, essi sono 
stati gravi e parzialmente irreversibili. 

 
Atteso che sono state fatte le apposite denunce alle varie autorità, nonché alle varie 

assicurazioni dell’Ente; 
 
Visto l’atto di liquidazione e transazione danni diretti dalla Compagnia GROUPAMA 

Assicurazione S.p.a. dell’importo di Euro 5.000,00 (Euro cinquemila)  a definizione totale, 
anche in via di transazione, di ogni e qualsiasi danno, presente e futuro, subito in 
conseguenza del sinistro verificatosi in data 29/06/2017 e relativo alla polizza n. 
40122105195324; 

 
Ritenuto dover accettare la transazione proposta dalla Compagnia GROUPAMA 

Assicurazione S.P.A.; 
 
Precisato che la presente autorizzazione non comporta il riconoscimento delle 

ragioni altrui, ma solo la volontà di chiudere la questione senza ulteriori pendenze; 
 
Esclusa in accordo con la deliberazione della Corte dei Conti, sezione regionale di 

controllo del Piemonte, n. 345 del 25.09.2013, la necessità di ottenere il parere di cui 
all’art. 239, comma 1 , lett. B), punto 6, D.Lgs. n. 267/2000;   

 
 

Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, 
 

PROPONE 
 

1. di approvare la transazione danni diretti di cui sopra, per le motivazioni e secondo le 
condizioni descritte in premessa; 

 
2. di dare mandato al competente Responsabile del Servizio di dare attuazione alla 

presente deliberazione; 
 

3. Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMIN ISTRATIVO 
(art. 49,  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 28 del 19/04/2018 ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Lì, 19/04/2018 
      Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                             f.to   Marzia Cominola   
 _______________________________________________________ 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 

(art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 28 del 19/04/2018 ai sensi  dell’art. 49 del D. 
LGS. 267/2000. 
Lì 19/04/2018 
 
                                                                                          Il Responsabile Servizio Finanziario 
            f.to  Franca Volpi Spagnolini 
                 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti Responsabili di servizio 
 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
DELIBERA 

 
DI approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
 f.to  Maurizio Boriani                           f.to Dott. Francesco Lella 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Unione Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 10/12/2018 
                                             IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000.  
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                  F.to   Dott. Francesco Lella 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  10/12/2018              IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to   Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
 

 


